АДМИНИСТРАЦИЯ

МАМАЛАЕВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 06. 03. 2013 №
 О целевой программе "Пожарная безопасность МО Мамалаевского сельсовета Переволоцкого района" на 2013-2015 годы

В соответствии с требованиями Закона Оренбургской области "О пожарной безопасности в Оренбургской области" от 8 декабря 2004 года № 1673/276-Ш-ОЗ:

1. Принять целевую программу "Пожарная безопасность МО Мамалаевского сельсовета Переволоцкого района" на 2013-2015 годы согласно приложению.

2. Районному финансовому отделу обеспечить полное финансирование программы с ежегодной корректировкой реальных затрат на заседаниях районного Совета депутатов.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы района- председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Переволоцкого района НиколаеваС.Ю.

4. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава района

В.И.Деденев
Разослано: НиколаевуС.Ю., Тевсу Я.А., ГайминуВ.М.,КротовуД.М.,КаргаловуА.Д., противопожарной

службе ГОЧС района, райфо, отделу по делам ГОЧС района,

прокурору

ПРОЕКТ
                                          ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ МО МАМАЛАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА"

на 2014 – 2016 годы

с.Мамалаевка
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Государственный заказчик

	Администрация Мамалаевского сельсовета

	Основной
разработчик
	Администрация Мамалаевского сельсовета

	Цели и задачи
	Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности.

Защита жизни и здоровья граждан Мамалаевского сельсовета.

Развитие материально-технической базы
пожарной части Мамалаевского сельсовета
и ДПО сельсовета.

Совершенствование противопожарной пропаганды. Предупреждение пожаров.

Совершенствование организации профилактики
в тушении пожаров.

	Срок реализации
	2014 – 2016 годы

	Объем и источники финансирования

	Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 1851.0 тыс.руб

Источники финансирования сельсовета, районный и областной бюджеты.

	Ожидаемые конечные результаты
	Уменьшение количества людей, гибнувших и получивших травмы при пожарах.

Относительное сокращение потерь от чрезвычайных ситуаций и пожаров на 15-20%

При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабных и разнородных задач возможно только с использованием программно-целевых методов.

1. Основные цели и задачи программы

Основными целями программы являются создание условий для укрепления пожарной безопасности в Мамалаевском сельсовете. Уменьшение человеческих и материальных потерь от чрезвычайных ситуаций и пожаров. Для их достижения необходимо решить следующие основные задачи:

        - совершенствование организации ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаротушения в сельских населенных пунктах сельсовета;

- укрепление пожарной безопасности объектов бюджетной сферы;

- укрепление материально-технической базы пожарной части Мамалаевского сельсовета, ДПО сельсовета.

2. Совершенствование противопожарной программы

Среди форм и методов ведения противопожарной пропаганды,

 существенное значение имеет освещение в районной газете "Светлый Путь" состояние дел по вопросам пожарной безопасности.

Продолжить обучение жителей сельсовета правилам пожарной безопасности, а именно:

- проводить  сходы граждан с целью профилактики пожаров в жилье;

- проверка противопожарного состояния жилых домов.

4. Предупреждение пожаров

Возникновение пожаров сопровождается выводом из строя объектов, уничтожением оборудования из-за обрушения конструкций.

На пожарах в жилых домах гибнет до 80% от общего числа погибших, четверть из них дети. Одна из основных причин гибели людей – позднее обнаружение пожара и несвоевременное оповещение людей о его возникновении.

Население сельсовета не имеет средств для проведения ремонта ветхой электропроводки жилых домов и ремонта отопительных печей. В результате чего происходит от 23% пожаров по электротехническим причинам и до 20% от неисправных печей.

Рост количества пожаров и причиненного ими ущерба связан прежде всего с экономическими трудностями испытываемыми всеми субъектами хозяйственной деятельности – ветшанием всех видов основных фондов как на производстве, так и в социально-культурном, жилом секторах.

Данные обстоятельства требуют значительного усиления надзорно-профилактической работы по предупреждению пожаров, в связи с этим, при проведении проверок противопожарного состояния жилого фонда, сходов граждан, владельцам жилых домов вручать памятки-инструкции по соблюдению требований правил пожарной безопасности в быту. Провести обучение по пожарно-техническому минимуму всех ответственных лиц за противопожарное состояние предприятий, организаций.

5.Организация деятельности добровольных пожарных

                      команд сельских населенных пунктов сельсовета

Ежегодно, в населенных пунктах сельсовета, происходят  пожары. В период 2014-2016 годов планируется:

- за счет средств бюджета сельсовета увеличить дотации по заработной плате водителям пожарной техники  добровольных пожарных команд, что позволит использовать их в организации пожарно-профилак-

тической работы на селе (будут способствовать улучшению организации ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушения пожаров);

- обеспечить членов сельских добровольных пожарных команд 4 комплектами боевой одежды;

- обеспечить имеющуюся пожарную технику сельсовета рукавами в количестве 4, диаметром 51 мм. ;

- обеспечить  пожарную технику нормативным количеством пожарно-технического вооружения (пожарные стволы – 1 шт, пожарные спасательные веревки -1 шт, групповые фонари – 2 шт)
Основные мероприятия Программы

	№
пп
	Основные мероприятия программы
	Объем финансирования, тыс.руб
	Источник финансиро-
вания

	Всего
	2014 г
	2015 г
	2016 г

	1
	Противопожарная безопасность организаций бюджетной сферы и жилого фонда района
	По отдельным программам

	1.1.
	Обеспечить пожарную безопасность жилого фонда, находящегося в ведении муниципальных образований
 (МУП "ЖКХ"., МУП "Жилкомсервис)
	620.8
	147
	223.8
	250.0
	Бюджет

сельсовета

	1.2
	Обеспечить пожарную безопасность в системе социальной защиты населения района
	18
	6.0
	6.0
	6.0

	1.3
	Организация деятельности добровольных пожарных команд сельских населенных пунктов

	1.4
	Обеспечить личный состав ДПО обмундированием
	144.0
	48.0
	48.0
	48.0

	1.5
	Обеспечить личный состав ДПО боевой одеждой
	192.0
	64.0
	64.0
	64.0
	Бюджет района

	2
	Обеспечить  ДПО пожарно-техническим вооружением
	400.0
	100.0
	180.0
	120.0

	2.1.
	Совершенствование противопожарной пропаганды

	Бюджет района

	2.2.
	Подготовить мероприятия по работе с дружинами юных пожарных
	6.0
	2.0
	2.0
	2.0
	Бюджет района

	2.3.
	Разместить в печатных средствах массовой информации публикации по пропаганде мер пожарной безопасности, а также заказать буклеты, памятки для населения района по противо-пожарной безопасности
	30.0
	10.0
	10.0
	10.0
	Бюджет района

	3
	Развитие материально-технической базы ГПС

	3.1.
	Приобрести пожарно-техническое вооружение, в том числе:
- пожарные рукава

- боевую одежду
	100

50

	100
	50
	Смета РОО

	3.2
	Укомплектовать пожарные автомобили специальным инструментом, средствами защиты личного состава, оборудованием для оказания первой помощи пострадавшим
	80

	80

	Бюджет района

	4
	Приобрести аппарат защиты органов дыхания
	90

	90

	4.1
	Приобрести для пожарных частей Переволоцкого гарнизона радиостанции в количестве 10 шт
	100
	30
	30
	40
	Бюджет района

	4.2
	Подготовить документацию о переводе на газовое хозяйство ППЧ с.Кубанка
	60.0
	60.0
	-
	-
	Бюджет района

	4.3
	Ввести в штат пожарной части по охране п.Переволоцкий 4 единицы водителей
	750.0
	250.0
	250.0
	250.0
	Бюджет района

	4.4
	ИТОГО:
	7430.8
	2184.0
	2726.8
	2520.0
	Бюджет района

	4.5.

	Бюджет района

	4.6.

	Бюджет района

Основные мероприятия Программы

	№
пп
	Основные мероприятия программы
	Объем финансирования, тыс.руб
	Источник финансиро-
вания

	Всего
	2006 г
	2007 г
	2008 г

	1
	Противопожарная безопасность организаций бюджетной сферы и жилого фонда района
	По отдельным программам

	1.1.
	Обеспечить пожарную безопасность образовательных учреждений
	4269,0
	1298,0
	1471,0
	1500,0
	Бюджет

района

	1.2
	Обеспечить пожарную безопасность объектов культуры
	71.0
	19.0
	22.0
	30.0

	1.3
	Обеспечить пожарную безопасность объектов здравоохранения
	450,0
	     150,0
	150,0
	150,0

	1.4
	Обеспечить пожарную безопасность жилого фонда, находящегося в ведении муниципальных образований
 (МУП "ЖКХ"., МУП "Жилкомсервис)
	620.8
	147
	223.8
	250.0

	1.5
	Обеспечить пожарную безопасность в системе социальной защиты населения района
	18
	6.0
	6.0
	6.0
	Бюджет района

	2
	Организация деятельности добровольных пожарных команд сельских населенных пунктов

	2.1.
	Обеспечить личный состав ДПО обмундированием
	144.0
	48.0
	48.0
	48.0
	Бюджет района

	2.2.
	Обеспечить личный состав ДПО боевой одеждой
	192.0
	64.0
	64.0
	64.0
	Бюджет района

	2.3.
	Обеспечить  ДПО пожарно-техническим вооружением
	400.0
	100.0
	180.0
	120.0
	Бюджет района

	3
	Совершенствование противопожарной пропаганды

	3.1.
	Подготовить мероприятия по работе с дружинами юных пожарных
	6.0
	2.0
	2.0
	2.0
	Смета РОО

	3.2
	Разместить в печатных средствах массовой информации публикации по пропаганде мер пожарной безопасности, а также заказать буклеты, памятки для населения района по противо-пожарной безопасности
	30.0
	10.0
	10.0
	10.0
	Бюджет района

	4
	Развитие материально-технической базы ГПС

	4.1
	Приобрести пожарно-техническое вооружение, в том числе:
- пожарные рукава

- боевую одежду
	100

50

	100
	50
	Бюджет района

	4.2
	Укомплектовать пожарные автомобили специальным инструментом, средствами защиты личного состава, оборудованием для оказания первой помощи пострадавшим
	80

	80

	Бюджет района

	4.3
	Приобрести аппарат защиты органов дыхания
	90

	90

	Бюджет района

	4.4
	Приобрести для пожарных частей Переволоцкого гарнизона радиостанции в количестве 10 шт
	100
	30
	30
	40
	Бюджет района

	4.5.
	Подготовить документацию о переводе на газовое хозяйство ППЧ с.Кубанка
	60.0
	60.0
	-
	-
	Бюджет района

	4.6.
	Ввести в штат пожарной части по охране п.Переволоцкий 4 единицы водителей
	750.0
	250.0
	250.0
	250.0
	Бюджет района

	ИТОГО:
	7430.8
	2184.0
	2726.8
	2520.0

                          Основные мероприятия Программы
	№ п/п
	Основные мероприятия программы
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источник

Финанси-

рования

	всего
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.
	Организация деятельности добровольной пожарной команды

	1.1
	Обеспечить личный состав ДПО обмундированием
	36,0
	12,0
	12,0
	12,0
	Бюджет МО

	1.2
	Обеспечить личный состав ДПО боевой одеждой
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Бюджет МО

	1.3
	Обеспечить ДПО пожарно-техническим вооружением
	45
	15
	15
	15
	Бюджет МО

	2.
	Ввести в штат 4 единицы водителей
	870.0
	290.0
	290.0
	290.0
	Бюджет МО

	3.
	Содержание пожарного автомобиля (топливо)
	90.0
	30.0
	30.0
	30.0
	Бюджет МО

	4.
	Услуги связи
	15.0
	5.0
	5.0
	50
	Бюджет МО

	5.
	Отопление, освещение помещения для пожарной машины
	735,0
	245,0
	245,0
	245,0
	Бюджет МО

	6.
	ИТОГО
	1851.0
	617.0
	617.0
	617.0
	Бюджет МО